
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IULIE 2015 

INFO FISCAL 
CUPRINS( (
Modificări)legislative)privind:)
1. Codul)fiscal)
2. Codul)de)procedură)fiscală)
3. Legislația)muncii)și)contribuții)sociale)
4. Contribuții)la)fonduri)speciale,)alte)taxe)
5. Alte)reglementări)pentru)mediul)de)afaceri)

 

NOTA(

Această) publicaţie) are) un) scop) pur)
informativ) și) este) destinată) exclusiv)
abonaților) noștri.) Vă) recomandăm) cu)
insistență)să)ne)consultați)înainte)de)a)
lua) decizii) majore) privind) afacerea)
dumneavoastră.))

Nu) ne) asumăm) nicio) responsabilitate)
pentru) eventualele) pierderi) rezultate)
ca) urmare) a) acţiunilor) întreprinse) pe)
baza) informaţiilor) conţinute) de)
publicaţiile)noastre.))
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M.!Of.!nr.!481/!1!iulie!2015!

Legea( nr.( 178/2015( privind( aprobarea(
Ordonanţei( Guvernului( nr.( 4/2015( pentru(
modificarea( şi( completarea( Legii( nr.(
571/2003(privind(Codul(fiscal.((

Comentarii(

Legea)aprobă)OG)nr.)4/2015)fără)modificări.(

M.!Of.!nr.!499/!7!iulie!2015!

Legea( nr.( 187/2015( privind( aprobarea(
Ordonanţei( de( urgenţă( a( Guvernului( nr.(
6/2015( pentru( modificarea( şi( completarea(
Legii(nr.(571/2003(privind(Codul(fiscal.(

Comentarii(

Modificările)aduse)Codului)fiscal)de)această)lege)au)
fost)transmise)în)Tax!focus!nr.!29/2015.))

M.!Of.!nr.!540/!20!iulie!2015!

Legea( nr.( 209/2015( privind( anularea( unor(
obligaţii(fiscale.(

Comentarii(

Prin)Legea)nr.)209/2015)au)fost)anulate:)

Z) diferenţele)de)obligaţii) fiscale)principale,)precum)
şi) obligaţiile) fiscale) accesorii) aferente) acestora,)
stabilite) de) organul) fiscal) prin) decizie) de)
impunere) emisă) şi) comunicată) contribuabilului,)
ca) urmare) a) reconsiderării/reîncadrării) unei)
activităţi) ca) activitate) dependentă,) pentru)
perioadele) fiscale) de) până) la) 1) iulie) 2015) şi)
neachitate) până) la) data) intrării) în) vigoare) a)
prezentei)legi^)

Z) diferenţele) de) obligaţii) fiscale) principale) şi/sau)
obligaţiile) fiscale) accesorii,) stabilite) de) organul)
fiscal) prin) decizie) de) impunere) emisă) şi)
comunicată) contribuabilului,) ca) urmare) a)
recalificării) sumelor) reprezentând) indemnizaţia)
primită)pe)perioada)delegării)şi)detaşării)de)către)
angajaţii) care) şiZau) desfăşurat) activitatea) pe)
teritoriul)altei)ţări,)aferente)perioadelor)fiscale)de)
până) la) 1) iulie) 2015) şi) neachitate) până) la) data)
intrării)în)vigoare)a)prezentei)legi^)

Z) diferenţele) de) taxă) pe) valoarea) adăugată)
aferentă) veniturilor) realizate) din) drepturi) de)
proprietate) intelectuală,) precum) şi) obligaţiile)
fiscale) accesorii) aferente,) stabilite) de) organul)
fiscal) prin) decizie) de) impunere) emisă) şi)
comunicată)contribuabilului)ca)urmare)a)depăşirii)
plafonului)şi)neînregistrării)ca)plătitor)de)taxă)pe)
valoarea)adăugată^)

Z) contribuţiile) de) asigurări) sociale) de) sănătate,)
precum)şi)a)obligaţiilor) fiscale)accesorii)aferente)
acestora,) stabilite) prin) decizie) de) impunere)

emisă)şi)comunicată)contribuabilului,)datorată)de)
persoanele)pentru)care)baza) lunară)de)calcul)al)
contribuţiei)de)asigurări)sociale)de)sănătate)este)
mai) mică) decât) salariul) de) bază)minim) brut) pe)
ţară,) pentru) perioadele) fiscale) cuprinse) între) 1)
ianuarie)2012)şi)sfârşitul)lunii)anterioare)intrării)în)
vigoare) a) prezentei) legi) şi) neachitate) până) la)
data)intrării)în)vigoare)a)prezentei)legi.)

M.!Of.!nr.!558/!27!iulie!2015!

Hotărârea( Guvernului( nr.( 582/2015( pentru(
modificarea( şi( completarea( Hotărârii(
Guvernului(nr.(518/1995(privind(unele(drepturi(
şi( obligaţii( ale( personalului( român( trimis( în(
străinătate(pentru(îndeplinirea(unor(misiuni(cu(
caracter(temporar.(

Comentarii(

Modificările)aduse)modului)de)calcul)al)indemnizatției)
de)deplasare)(cazare)și)diurnă))au) fost) transmise) în)
Tax!focus!nr.!33/2015.))

M.!Of.!nr.!562/!28!iulie!2015!

Legea( nr.( 225/2015( privind( anularea(
contribuţiei(de(asigurări(sociale(de(sănătate(
pentru(anumite(categorii(de(persoane(fizice.(

Comentarii(

Conform) acestei) legi,) categoriile) de) persoane) fizice)
pentru) care) se) anulează) contribuția) de) asigurări)
sociale)de)sănătate)sunt:)

Z)copiii)până) la)vârsta)de)18)ani,) tinerii)de) la)18)ani)
până) la) vârsta) de) 26) de) ani,) dacă) au) fost) elevi,)
inclusiv)absolvenţii)de)liceu,)până)la)începerea)anului)
universitar,) dar) nu) mai) mult) de) 3) luni) de) la)
terminarea) studiilor,) ucenici) sau) studenţi.) Dacă)
aceștia) au) realizat) venituri) din) salarii) sau) asimilate)
salariilor,)venituri)din)activităţi) independente,)venituri)
din) activităţi) agricole,) silvicultură) şi) piscicultură,)
pentru)aceste)venituri)nu)se)anulează)contribuţia)de)
asigurări)sociale)de)sănătate.)

Z)tinerii)cu)vârsta)de)până)la)26)de)ani)care)provin)din)
sistemul) de) protecţie) a) copilului.) Dacă) aceștia) au)
realizat) venituri) din) salarii) sau) asimilate) salariilor,)
venituri) din) activităţi) independente,) venituri) din)
activităţi) agricole,) silvicultură,) piscicultură) şi) pentru)
cele) acordate) în) baza) Legii) nr.) 416/2001,) pentru)
aceste) venituri) nu) se) anulează) contribuţia) de)
asigurări)sociale)de)sănătate)

Z)soţul,)soţia)şi)părinţii)care)nu)au)avut)venituri)proprii)
şi) care) se) aflau) în) întreţinerea) unei) persoane)
asigurate,) pentru) venitul) bază) de) calcul) reprezentat)
de) salariul) minim) brut) pe) ţară) stabilit) în) baza) art.)
29632)din)Legea)nr.)571/2003)privind)Codul)fiscal.)

Z) persoanele) ale) căror) drepturi) sunt) stabilite) prin)
DecretulZlege)nr.) 118/1990,) prin) Legea)nr.) 51/1993,)
prin)Ordonanţa)Guvernului)nr.)105/1999,)prin)Legea)
nr.) 44/1994,) prin) Legea) nr.) 309/2002,) precum) şi)
persoanele) prevăzute) la) art.) 3) alin.) (1)) lit.) b)) pct.) 1)
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din)Legea)nr.)341/2004,)pentru)veniturile)acordate)în)
baza)acestor)legi)sau,)după)caz,)pentru)venitul)bază)
de)calcul)reprezentat)de)salariul)de)bază)minim)brut)
pe) ţară) stabilit) în) baza) art.) 29632) din) Codul) fiscal,)
dacă) nu) au) realizat) alte) categorii) de) venituri) pentru)
care)sZa)datorat)contribuţia^)

Z)persoanele)cu)handicap,)pentru)veniturile)acordate)
în) baza) Legii) nr.) 448/2006,) sau,) după) caz,) pentru)
venitul)bază)de)calcul)reprezentat)de)salariu)de)bază)
minim) brut) pe) ţară) stabilit) în) baza) art.) 29632) din)
Codul) fiscal,) dacă) nu) au) realizat) alte) categorii) de)
venituri)pentru)care)sZa)datorat)contribuţia^)

Z)bolnavii)cu)afecţiuni)incluse)în)programele)naţionale)
de)sănătate)stabilite)de)Ministerul)Sănătăţii,)până) la)
vindecarea) respectivei)afecţiuni,)pentru)venitul)bază)
de)calcul)reprezentat)de)salariul)de)bază)minim)brut)
pe) ţară) stabilit) în) baza) art.) 29632) din) Codul) fiscal,)
dacă)nu)au)realizat)venituri)asupra)cărora)sZa)datorat)
contribuţia^)

Z) femeile) însărcinate) şi) lăuzele,) dacă) nu) au) realizat)
venituri)asupra)cărora)sZa)datorat)contribuţia)sau)au)
avut)venituri)sub)salariul)de)bază)minim)brut)pe)ţară,)
pentru)venitul)bază)de)calcul) reprezentat)de)salariul)
minim) brut) pe) ţară) stabilit) în) baza) art.) 29632) din)
Codul)fiscal.)

M.!Of.!nr.!573/!30!iulie!2015!

Ordinul( comun( al( ministrului( pentru(
societatea( informațională,( al( ministrului(
muncii,( familei,( protecției( sociale( și(
persoanelor( vârstnice,( al( ministrului(
educației( și( cercetării( științifice( și( al(
ministrului( finanțelor( publice( nr.(
217/1348/4172/835/2015(privind(încadrarea(în(
activitatea( de( creație( de( programe( pentru(
calculator.((

Comentarii(

Față) de) reglementarea) anterioară) (Ordinul)
539/225/1479/2013),) Ordinul) nr.)
217/1348/4172/835/2015) (Ordinul)) aduce)
următoarele)modificări:)

−) Se)elimină)Lista)specializărilor)din)reglementarea)
anterioară.) Practic,) orice) absolvent) de) studii)
superioare) care) lucrează) în) domeniul) creării) de)
programe) poate) beneficia) de) scutirea) de)
impozitul) pe) venitul) din) salarii,) dacă) sunt)
îndeplinite)și)celelalte)condiții)prevăzute)în)Ordin:)
1.) Venit) în) anul) anterior) de) cel) puțin) 10.000)

dolari/salariat)care)beneficiază)de)scutire,))
2.) Postul) salariatului) este) unul) din) lista)

ocupațiilor)specifice)din)Ordin,))
3.) Posturile) sunt) ocupate) în) cadrul) unui)

compartiment)distinct)al)angajatorului.)
−) Se) adaugă) o) nouă) poziție) în) Lista) cuprinzând)

ocupațiile) specifice) activităților) de) creație) de)
programe) pentru) calculator) –) Programator) de)
sistem)informatic.)

−) Prevederile) privind) scutirea) de) impozit) pe)
veniturile)din)salarii)pentru)activități)de)creare)de)
programe) pentru) calculator) se) aplică) și)
cetățenilor) statelor) membre) UE,) Spațiului)
Economic) European) și) Confederației) Elvețiene)
ale) căror) diplome) sunt) echivalente) cu) diploma)
acordată) după) finalizarea) unei) forme) de)
învățământ) superior) de) lungă) durată) sau) cu)
diploma) acordată) după) finalizarea) ciclului) I) de)
studii) universitare) de) licență.) Pentru) aceste)
persoanele,) la) încadrarea) în) muncă) este)
necesară) copia) legalizată) a) atestatului) de)
echivalare) a) diplomei,) eliberat) prin) structurile)
Ministerului)Educației)și)Cercetării)Științifice.)

)

(
M.!Of.!nr.!495/!6!iulie!2015!

1.( Legea( nr.( 186/2015( privind( aprobarea(
Ordonanţei( de( urgenţă( a( Guvernului( nr.(
8/2015( pentru( modificarea( şi( completarea(
unor(acte(normative.(

Comentarii(

Legea) nr.) 186/2015(modifică) OUG) nr.) 8/2015) sub)
următoarele)aspecte:))

−) Se) abrogă) prevederile) privind) bacșișul) (inclusiv)
cele) referitoare) la)emiterea)bonului) fiscal)pentru)
bacșiș)) și) cu) privire) la) modul) de) repartizare) a)
bacșișului)� )

−) Se)elimină)obligația) întocmirii) registrului)de)bani)
personali) precum) și) obligația) de) a) prezenta)
sumele) de) bani) aflate) în) posesia) personalului)
unităților)de)vânzare.)� )

−) Nu) mai) constituie) contravenție) și) nu) se) mai)
sancționează)(cu)amendă,)confiscarea)veniturilor)
și)suspendarea)activității)operatorului)economic):))

a)) neemiterea) bonului) fiscal) pentru) bacșișurile)
încasate,)� )

b)) deținerea)la)unitate)a)unor)sume)ce)nu)pot)fi)
justificate) cu) documentele) înscrise) în)
registrul)de)bani)personali,)� )

c)) nerespectarea)de)către)operatorii)economici)
a) obligației) privind) înregistrarea) sumelor)
deținute) la) începutul)programului) în) registrul)
de)bani)personali,)� )

d)) neprezentarea) sumelor) de) bani) deținute) la)
solicitarea)organelor)de)control.)� )

−) În) cazul) suspendării) activității) operatorului)
economic) pentru) 30) zile,) începând) cu) a) doua)
sancțiune) aplicată) la) aceeași) unitate) în) interval)
de)24)luni)(pentru)sume)nejustificate)mai)mari)de)
1.000)lei)și)mai)mici/mai)mari)de)3%)din)valoarea)
bunurilor) livrate)sau)serviciilor)prestate),) sumele)
plătite) se) restituie) dacă) instanța) de) judecată,) la)
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solicitarea) operatorului) economic,) anulează)
procesulZverbal)de)constatare)a)contravenției.))

2.( Decizie( CCR( nr.( 363/2015( referitoare( la(
excepţia( de( neconstituţionalitate( a(
dispoziţiilor( art.( 6( din( Legea( nr.( 241/2005(
pentru( prevenirea( şi( combaterea( evaziunii(
fiscale(

Comentarii(

Prin)această)decizie,)art.)6)din)Legea)nr.)241/2005)a)
fost) declarat) neconstituțional.) Acest) articol)
incriminează) infracțiunea) care) constă) în)nevărsarea)
(cu) intenție)) a) impozitelor) și) contribuțiilor) reținute) la)
sursă)de)către)contribuabili.)

M.!Of.!nr.!498!/!7!iulie!2015!

Ordinul( ministrului( finanțelor( publice( nr.(
775/2015( pentru( completarea( Ordinului(
ministrului( finanţelor( publice( nr.( 2.157/2006(
privind( organizarea( activităţii( de(
administrare( a( contribuabililor( nerezidenţi(
care( nu( au( pe( teritoriul( României( un( sediu(
permanent.(

Comentarii(

Competenţa)de)înregistrare)fiscală)sau)de)executare)
silită) a) taxelor) datorate) de) contribuabilii) nerezidenţi)
persoane) juridice) care) nu) au) pe) teritoriul) României)
un) sediu) permanent) şi) care) organizează) şi)
exploatează) activitatea) de) jocuri) de) noroc) în)
România,) revine) Administraţiei) fiscale) pentru)
contribuabili)nerezidenţi)din)cadrul)Direcţiei)Generale)
Regionale)a)Finanţelor)Publice)Bucureşti.)

M.!Of.!nr.!529/!16!iulie!2015!

Legea(nr.( 197(privind(aprobarea(Ordonanţei(
de( urgenţă( a( Guvernului( nr.( 8/2014( pentru(
modificarea( şi( completarea( unor( acte(
normative(şi(alte(măsuri(fiscal[bugetare.(

Comentarii(

Legea)aduce)modificări)OUG)nr.)8/2014)astfel:)

Z) se) reformulează) activitățile) specifice) profesiei) de)
consultanță) fiscală) (ex.) realizarea) de) expertize)
fiscale) extrajudiciare,) prestarea) de) servicii) de)
asistență)de)specialitate).)

Z) cursul) de) formare) profesională) organizat) de)
Camera)Consultanților)Fiscali)nu)mai)constituie)(preZ
)condiție) pentru) înscrierea) la) examenul) pentru)
atribuirea)calității)de)consultant)fiscal,.)

M.!Of.!nr.!540/!20!iulie!2015!

Ordonanţa( Guvernului( nr.( 17/2015( privind(
reglementarea(unor(măsuri(fiscal[bugetare(şi(
modificarea( şi( completarea( unor( acte(
normative.(

(

Comentarii(

Modificările)prevăzute)au)fost)transmise)în)Tax!focus!
nr.!32/2015.!!

M.!Of.!nr.!547/!23!iulie!2015!

Legea( nr.( 207/2015( privind( Codul( de(
procedură(fiscală.(

Comentarii(

Începând) cu) data) de) 1) ianuarie) 2016) va) intra) în)
vigoare)Noul)Cod)de)procedură)fiscală,)aprobat)prin)
Legea) nr.) 207/2015.) Rezumatul) modificărilor) va) fi)
transmis)întrZun)document)separat.!!

M.!Of.!nr.!549/!23!iulie!2015!

Ordinul( ministrului( finanțelor( publice( nr.(
837/2015(privind(aprobarea(Deciziei(Comisiei(
fiscale(centrale(nr.(2/2015.(

Comentarii(

Prin) Decizia) nr.) 2/2015) se) stabilesc) categoriile) de)
persoane) fizice) care) nu) datorează) contribuția) de)
asigurări) sociale) de) sănătate) pentru) veniturile)
obţinute)din)cedarea)folosinţei)bunurilor.)

M.!Of.!nr.!566/!29!iulie!2015!

Ordinul( președintelui( ANAF( nr.( 1964/2015(
pentru( modificarea( Ordinului( preşedintelui(
Agenţiei( Naţionale( de( Administrare( Fiscală(
nr.( 17/2015( privind( stabilirea( criteriilor(
pentru( condiţionarea( înregistrării( în( scopuri(
de(TVA.(

Comentarii(

Prin)acest)ordin)se)modifică:)

Z)procedura)de)soluționare)a)solicitării)de)înregistrare)
în) scopuri) de) TVA) (aprobare/respingere)) de) către)
compartimentul)de)specialitate)din)ANAF^)

Z) termenul) de) emitere) a) deciziei) de) aproZ
bare/respingere)a)înregistrării)în)scopuri)de)TVA.!

!

!
M.!Of.!nr.!481/!1!iulie!2015!

Legea( nr.( 173/2015( privind( aprobarea(
Ordonanţei( Guvernului( nr.( 8/2014( pentru(
modificarea( unor( termene( prevăzute( în(
Ordonanţa( de( urgenţă( a( Guvernului( nr.(
8/2009( privind( acordarea( voucherelor( de(
vacanţă.((

(

(
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Comentarii(

Legea)nr.)173/2015)aprobă)OUG)nr.)8/2014)care,)la)
rândul) ei,) a) modificat) OUG) nr.) 8/2009) sub)
următoarele)aspecte:)

Z) termenul)"voucher!de!vacanţă") face)referire)atât) la)
voucherul) de) vacanţă) pe) suport) hârtie,) cât) şi) la)
voucherul) de) vacanţă) pe) suport) electronic.)
Voucherele) pe) suport) electronic) sunt) bonuri) de)
valoare)emise) în) format)electronic,) reglementate)de)
OUG) nr.) 8/2014) și) se) utilizează) exclusiv) pentru)
achiziţionarea)de)pachete)de)servicii)turistice.)Modul)
de)acordare)a)voucherelor)de)vacanța)este)stabilit)de)
către) angajator) cu) reprezentanții)
slariaților/organizațiile)sindicale.)

Z) voucherele) de) vacanță,) pe) suport) hârtie) sau) în)
format) electronic,) sunt) emise) de) către) unități)
autorizate) potrivit) criteriilor) stabilite) de) Ministerul)
Finanțelor) Publice.) Pot) fi) unități) emitente:) (i))
persoanele)juridice)înfiinţate)în)baza)Legii)societăţilor)
nr.)31/1990,)(ii))instituţiile)de)credit,)persoane)juridice)
române)şi)sucursalele)instituţiilor)de)credit)autorizate)
în) state) membre) ale) UE) şi) notificate) către) Banca)
Naţională)a)României.)

Z) voucherul) de) vacanță) în) format) hârtie) este) valabil)
numai) dacă) are) înscris) numărul) sub) care) a) fost)
înseriat) de) către) unitatea) emitentă) şi) cuprinde))
menţiuni) privind) interdicţia) de)a) utiliza) voucherul) de)
vacanţă)în)alte)locuri)decât)în)unităţile)afiliate)și)cele)
privind)elementele)de)identitate)vizuală)ale)brandului)
de)turism)al)României.)

Z) voucherele) de) vacanță) în) format) electronic) pot) fi)
alimentate) exclusiv) cu) valoarea) nominală) a)
voucherelor)de)vacanţă)acordate)de)către)angajator)
şi) pot) fi) utilizate) doar) pentru) achiziţionarea)
pachetelor) de) servicii) turistice.) Acestea) nu) permit)
efectuarea) de) operaţiuni) de) retragere) de) numerar.)
Unităţile) emitente) sunt) obligate) să) deschidă) conturi)
sau) subconturi) de) plăţi) distincte,) prin) care) se) vor)
derula) sumele) reprezentând) încasările) şi) plăţile)
aferente) valorii) nominale) a) voucherelor) de) vacanţă,)
astfel) încât) să) permită) o) evidenţă) clară) a) sumelor)
utilizate) în) temeiul) contractelor) încheiate) cu)
angajatorii)şi)cu)unităţile)afiliate.)

Z) voucherul) de) vacanţă) are) perioada) de) valabilitate)
de) un) an) de) la) data) emiterii,) fără) a) se) înţelege) că)
aceasta) este) perioada) de) valabilitate) a) suportului)
electronic,) în)cazul) în)care)voucherul)a) fost)emis)pe)
acest)tip)de)suport.)

Z) valorile) nominale) permise) pentru) voucherele) de)
vacanţă)pe)suport)hârtie)sunt:)10,)20,)30,)40)şi)50)lei.)

Z)plafonul)maxim)cumulat)al)comisionului)perceput)de)
la) angajator) şi) unitatea) afiliată,) de) către) unităţile)
emitente,) este) de) 1%) din) valoarea) voucherului) de)
vacanţă.)

Z) orice) plată) se) face) prin) intermediul) unităților)
bancare) sau) unităților) teritoriale) ale) Trezoreriei)
Statului.)

Z)se)introduc)noi)contravenții)la)regimul)de)utilizare)a)
acestor)documente.)

M.!Of.!nr.!490/!3!iulie!2015!

Legea( nr.( 184/2015( pentru( aprobarea(
Ordonanţei( de( urgenţă( a( Guvernului( nr.(
77/2011( privind( stabilirea( unor( contribuţii(
pentru(finanţarea(unor(cheltuieli(în(domeniul(
sănătăţii,( precum( şi( pentru( modificarea( şi(
completarea( Legii( nr.( 95/2006( privind(
reforma(în(domeniul(sănătăţii.(

Comentarii(

Legea) nr.) 184/2015) aprobă) OUG) nr.) 77/2011) (fără)
modificări)) și) modifică) Legea) nr.) 95/2006) privind)
reforma)în)domeniul)sănătății)după)cum)urmează:)

Z) gestionarea) fondului) naţional) unic) de) asigurări)
sociale)de)sănătate)care)se)realizează)prin)CNAS)și)
casele)de)asigurări)de)sănătate^)

Z)contribuţiile)prevăzute)la)art.)363)alin.)(1))lit.)a))şi)b))
din)Legea)nr.)95/2006)(care)se)referă)la))contribuțiile)
persoanelor) juridice) care) produc,) importă) sau)
achiziţionează) intracomunitar) produse) din) tutun)
prelucrat)și)persoanelor)juridice)care)produc,)importă)
sau) achiziţionează) intracomunitar) băuturi) alcoolice,)
altele) decât) bere,) vinuri,) băuturi) fermentate) altele)
decât) bere) şi) vinuri,) produse) intermediare)) se)
virează,) la) termenul) pentru) plata) accizelor) prevăzut)
în) Codul) fiscal) în) conturi) colectoare) deschise) în)
structura)clasificaţiei)bugetare,)la)Trezoreria)Statului.)

M.!Of.!nr.!496/!7!iulie!2015!
Legea( nr.( 183/2015( privind( aprobarea(
Ordonanţei( de( urgenţă( a( Guvernului( nr.(
36/2010( pentru( modificarea( şi( completarea(
Ordonanţei( de( urgenţă( a( Guvernului( nr.(
158/2005(privind(concediile(şi( indemnizaţiile(
de(asigurări(sociale(de(sănătate.(

Comentarii(

Prin)această)lege)se)abrogă)prevederile)privind:)

Z) condițiile) cumulative) pe) care) trebuie) să) le)
îndeplinească) persoanele) asigurate) pentru) concedii)
și) indemnizații) de) asigurări) sociale) de) sănătate) în)
sistemul) de) asigurări) sociale) de) sănătate) (prezența)
la) domiciliu) sau) la) adresa) indicată) în) intervalul) de)
timp)şi) în)condiţiile)stabilite)prin)normele)de)aplicare)
a) OUG) nr.) 36/2010) în) vederea) exercitării) verificării)
de)către) reprezentanţii)plătitorilor)de) indemnizaţii)de)
asigurări)sociale)de)sănătate).)

Z) verificarea) prezenței) asiguraților) aflaţi) în)
incapacitate) temporară) de) muncă) la) adresa) de)
domiciliu) sau) la) reşedinţa) indicată,) condiții) de)
încetare))a)plății)indemnizației.)

)

)

)
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M.!Of.!nr.!504/!8!iulie!2015!

1.( Legea( nr.( 192/2015( pentru( completarea(
Legii(nr.(263/2010(privind(sistemul(unitar(de(
pensii(publice.(

Comentarii(

Prin) această) lege) se) modifică) Legea) nr.) 263/2010)
după)cum)urmează.)Pensionarii)sistemului)public)de)
pensii) ale) căror) drepturi) de) pensie) au) fost) stabilite)
potrivit)legislaţiei)anterioare)datei)de)1)ianuarie)2011)
și) care) nu) au) beneficiat) de) majorarea) punctajelor)
anuale,) care) au) desfăşurat) activităţi) de) muncă) în)
condiţii)deosebite/speciale,)beneficiază)de)o)creştere)
a) punctajelor) anuale) realizate) în) aceste) perioade,)
după)cum)urmează:)

a)) cu)50%)pentru)perioadele) în)care)au)desfăşurat)
activităţi) în) locuri)de)muncă)încadrate) în)grupa)I)
de) muncă) sau) în) locuri) de) muncă) încadrate) în)
condiţii)speciale^)

b)) cu)25%)pentru)perioadele) în)care)au)desfăşurat)
activităţi)în)locuri)de)muncă)încadrate)în)grupa)a)
IIZa)de)muncă)sau) în) locuri)de)muncă) încadrate)
în)condiţii)deosebite.)

2.( Legea( nr.( 195/2015( pentru( completarea(
Legii( nr.( 76/2002( privind( sistemul(
asigurărilor( pentru( şomaj( şi( stimularea(
ocupării(forţei(de(muncă.(

Comentarii(

Se) subvenționează) din) bugetul) asigurărilor) pentru)
şomaj)şi)din)alte)surse)alocate)conform)prevederilor)
legale)următoarele)categorii)de)servicii:)

a)) servicii) publice) de) refacere) şi) întreţinere) a)
infrastructurii,) de) ecologizare) şi) de) realizare) a)
unor) lucrări) edilitare,) organizate) de) autorităţile)
publice) locale,) de) firme) private) sau) organizaţii)
neguvernamentale,) cu) avizul) administraţiei)
publice)locale^)

b)) servicii) sociale)care)cuprind)activităţi)de) îngrijire)
la) domiciliu) a) copiilor,) bolnavilor,) persoanelor)
vârstnice,) persoanelor) cu) handicap,) organizate)
de) autorităţile) publice) locale,) organizaţii)
neguvernamentale)şi)alte)organisme,)în)condiţiile)
legii.)

Subvenţiile) se) acordă) angajatorilor) cărora) li) sZau)
atribuit) contracte) cu) respectarea) reglementărilor) în)
vigoare) privind) achiziţiile) publice,) pe) o) perioadă) de)
cel) mult) 12) luni) pentru) fiecare) persoană) încadrată,)
din)rândul)şomerilor,)cu)contract)individual)de)muncă)
pe)perioadă)determinată)de)cel)mult)12)luni.)
Cuantumul) lunar) al) subvenţiei) acordate) pentru)
fiecare)persoană) încadrată)cu)contract) individual)de)
muncă)din)rândul)şomerilor)este:)

a)) în) perioada) 1) aprilie) Z) 31) octombrie,) 70%) din)
valoarea)indicatorului)social)de)referinţă^)

b)) în) perioada) 1) noiembrie) Z) 31) martie,) valoarea)
indicatorului) social) de) referinţă,) la) care) se)

adaugă)contribuţiile)de)asigurări)sociale)datorate)
de)angajatori,)aferente)acestuia.)

M.!Of.!nr.!518/!13!iulie!2015!

Legea(nr.( 193/2015(pentru(modificarea(Legii(
nr.(448/2006(privind(protecţia(şi(promovarea(
drepturilor(persoanelor(cu(handicap.(

Comentarii(

Modificările) prevăzute) în) Legea) nr.) 193/2015)
vizează,) în)principal,) scutirea)de) la)plata) tarifului)de)
utilizare) a) reţelelor) de) drumuri) naţionale) de) către)
persoanele) cu) handicap,) precum) şi) însoţitorii) sau,)
după) caz,) asistenţii) personali) ai) acestora,) deţinători)
de) autoturisme.) De) asemenea,) se) menționează) că)
scutirea)se)aplică)pentru)un)singur)autoturism)deţinut)
de)fiecare)din)persoanele)îndreptăţite.)

(

!
M.!Of.!nr.!496/!7!iulie!2015!

Hotărârea( Guvernului( nr.( 487/2015( pentru(
modificarea( alin.( (5)( al( art.( 8( din( Normele(
metodologice( de( aplicare( a( Ordonanţei( de(
urgenţă( a( Guvernului( nr.( 9/2013( privind(
timbrul( de( mediu( pentru( autovehicule,(
aprobate( prin( Hotărârea( Guvernului( nr.(
88/2013.(

Comentarii(

Pentru)restituirea)sumelor)reprezentând)diferenţe)de)
sume) plătite) şl) a) valorii) reziduale) a) timbrului,)
contribuabilul) va) depune) o) cerere) de) restituire) la)
organul) fiscal)competent,) la)care)se)va)anexa)copia)
cărţii) de) identitate) a) vehiculului) având) menţiunea)
scoaterii) definitive) din) România) sau) o) adeverinţă)
care) atestă) radierea) din) circulaţie,) ca) urmare) a)
scoaterii) definitive) din) România,) emisă) de) serviciul)
public) comunitar) regim) permise) de) conducere) şi)
înmatriculare)a) vehiculelor) care)a)efectuat) radierea,)
respectiv) factura/contractul) de) vânzareZcumpărare)
sau) declaraţia) vamală) de) export,) după) caz,) în)
original)şi)copie.)

M.Of.nr.!508/6!iulie!2015!

Ordinul(președintelui(Autorității(Naționale(de(
Reglementare( în( Domeniul( Energiei( nr.(
100/2015(privind(modificarea(şi(completarea(
Regulamentului( de( acreditare( a(
producătorilor(de(energie(electrică(din(surse(
regenerabile( de( energie( pentru( aplicarea(
sistemului( de( promovare( prin( certificate(
verzi,( aprobat( prin( Ordinul( preşedintelui(
Autorităţii( Naţionale( de( Reglementare( în(
Domeniul(Energiei(nr.(48/2014.(
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M.!Of.!nr.!560/!28!iulie!2015!

Ordinul(președintelui(Autorității(Naționale(de(
Reglementare( în( Domeniul( Energiei( nr.(
101/2015( pentru( aprobarea( Metodologiei( de(
stabilire( a( cotelor( anuale( obligatorii( de(
energie( electrică( produsă( din( surse(
regenerabile( de( energie( care( beneficiază( de(
sistemul( de( promovare( prin( certificate( verzi(
şi(a(celor(de(achiziţie(de(certificate(verzi.(

)

!
M.!Of.!nr.!487/!3!iulie!2015!

Ordinul( președintelui( Agenției( Naționale( de(
Administrare( Fiscală( nr.( 1451/2015( privind(
procedurile( de( agreare( şi( selecţie( a(
practicienilor( în( insolvenţă(de( către(Agenţia(
Naţională(de(Administrare(Fiscală.(

M.!Of.!nr.!501/!8!iulie!2015!

Ordinul( comun( al( ministrului( agriculturii( şi(
dezvoltării( rurale( şi( ministrului( dezvoltării(
regionale( şi( administrației( publice( nr.( 1565(
din( 18( iunie( 2015( pentru( modificarea( şi(
completarea( Ordinului( ministrului(
agriculturii( şi( dezvoltării( rurale( şi( al(
ministrului( dezvoltării( regionale( şi(
administraţiei(publice(nr.(20/208/2015(privind(
punerea(în(aplicare(a(prevederilor(art.(9(alin.(
(1)( din( Legea( nr.( 145/2014( pentru( stabilirea(
unor( măsuri( de( reglementare( a( pieţei(
produselor(din(sectorul(agricol(

Comentarii(

Prin)acest)ordin)au)fost)stabilite)derogări)cu)privire)la)
utilizarea) carnetului) de) comercializare) a) produselor)
agricole.(

M.!Of.!nr.!509/!9!iulie!2015!

Ordinul( ministrului( finanțelor( publice( nr.(
773/2015( pentru( aprobarea( Sistemului( de(
raportare( contabilă( la( 30( iunie( 2015( a(
operatorilor(economici(şi(pentru(modificarea(
unor(reglementări(contabile.!!
Comentarii(

Prevederile)privind)depunerea)situațiilor)financiare)la)
30) iunie) 2015) au) fost) transmise) prin) Tax! focus! nr.!
30/10!iulie!2015.!!
!

!

!

M.Of.!nr.!519/13!iulie!2015!

Legea( nr.( 152/2015( pentru( modificarea( şi(
completarea( unor( acte( normative( în(
domeniul(înregistrării(în(registrul(comerţului.!!
Comentarii(

Modificările)prevăzute)au)fost)transmise)în)Tax!focus!
nr.!31/2015.!!

M.Of.!572/30!iulie!2015!

Ordinul( ministrului( energiei,( întreprinderilor(
mici( şi( mijlocii( şi( mediului( de( afaceri( nr.(
753/2015pentru( aprobarea( Procedurii( de(
acordare(a(avizului( tehnic(de(specialitate(pe(
planul( de( afaceri( al( investitorilor( străini,( în(
vederea( obţinerii( vizei( de( lungă( şedere( în(
România( pentru( desfăşurarea( de( activităţi(
comerciale.(

M.Of.!nr.!576/31!iulie!2015!

1.( Ordonanţa( Guvernului( nr.( 20/2015( cu(
privire( la( rectificarea( bugetului( de( stat( pe(
anul(2015.(

2.( Ordonanţa( Guvernului( nr.( 21/2015( pentru(
rectificarea(bugetului(asigurărilor(sociale(de(
stat(pe(anul(2015.(

(

!
)

)

)

)

)

)

)
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